

الكويت في ٢٣/١/٢٠١٧

السيد/ خالد عبد الرزاق الخالد
نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي
شركة بورصة الكويت
دولة الكويت

تحية طيبة، وبعد:

يسرنا إفادتكم بأن بنك الكويت المركزي قد وافق على البيانات المالية الختامية لمصرفنا للسنة المالية المنتهية في ٢٠١٦/١٢/٣١، والمتضمنة الميزانية العمومية وحساب الأرباح والخسائر وإيضاحات المدققين.

ونود الإفادة بأن مجلس إدارة مصرفنا قرر دعوة الجمعية العامة للمساهمين للانعقاد في اجتماع عادي في تمام الساعة العاشرة والنصف من صباح يوم السبت الموافق ٢٠١٧/٣/١١، يتلوه - مباشرة - اجتماع آخر غير عادي، وذلك في مقر المركز الرئيسي للبنك، مع التوصية بإجراء التوزيعات التالية عن السنة المالية المنتهية في ٢٠١٦/١٢/٣١ بعد موافقة الجهات المختصة:

- (١) توزيع أرباح نقدية بواقع ٣٠% من القيمة الاسمية للسهم (ثلاثون فلسا لكل سهم) للمساهمين المقيدين في سجلات البنك بتاريخ انعقاد الجمعية العامة العادية.
- (٢) توزيع أسهم منحة مجانية بواقع ٥% من رأس المال المصدر والمدفوع (خمسة أسهم لكل مائة سهم) للمساهمين المقيدين في سجلات البنك بتاريخ يوم العمل السابق ليوم تعديل سعر السهم.

هذا، ونرفق لكم النموذج الخاص بالبيانات المالية السنوية بعد استيفاء بياناته.

وتفضلوا بقبول وافر التحية والاحترام،،،

عن / بنك الكويت الوطني (ش.م.ك.ع)

رئيس مجلس الإدارة

بنك الكويت الوطني
National Bank of Kuwait

Tel (965) 22422011 تليفون
Fax (965) 22431888 فاكس
www.nbk.com

P.O. Box 95 ص.ب.
Safat 13001 الصفاة
Kuwait الكويت

Annual Financial Statements form for Kuwaiti companies

نموذج نتائج البيانات المالية السنوية للشركات الكويتية

Annual Financial Statements for the Year Ended 31/12/2016 Form in KD			نموذج نتائج البيانات المالية السنوية المنتهية في ٣١/١٢/٢٠١٦ (د.ك.)
بنك الكويت الوطني ش.م.ك.ع.			اسم الشركة :
National Bank of Kuwait S.A.K.P			Company's Name :
يوم الاحد الموافق ٨ يناير ٢٠١٧ Sunday 8 th January 2017			تاريخ اجتماع مجلس الإدارة The Date of Board of Directors Meeting
نسبة التغير Change Percentage	السنة المفازنة ٣١/١٢/٢٠١٥ Comparative Year 31.12.2015	السنة الحالية ٣١/١٢/٢٠١٦ Current Year 31.12.2016	البيان Statement
4.6%	282,160,491	295,177,576	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
-0.2%	52	52	ربحية / (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة - فلس Diluted Earnings per share - Fils
-2.8%	13,590,489,000	13,212,350,000	الموجودات المتداولة Current Assets
2.6%	23,597,630,000	24,204,069,000	إجمالي الموجودات Total Assets
-0.5%	19,484,108,000	19,385,339,000	المطلوبات المتداولة Current Liabilities
1.9%	20,406,506,000	20,799,337,000	إجمالي المطلوبات Total Liabilities
4.3%	2,607,496,000	2,718,379,000	إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم Total Equity attributable to the owners of the Parent Company
2.3%	728,757,147	745,309,001	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
-0.2%	494,069,856	493,288,263	صافي الربح / (الخسارة) التشغيلي Net Operating Profit (Loss)
-4%	56%	52%	صافي الربح (الخسارة) / رأس المال المدفوع Net Profit (Loss)/ Paid-up Share Capital

يعود سبب الارتفاع / (الانخفاض) في صافي الربح / (الخسارة) إلى:

إن ارتفاع الأرباح الصافية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٦ بالمقارنة مع العام السابق إنما يعزى في الأساس إلى ارتفاع صافي إيرادات الفوائد وصافي الإيرادات من التمويل الإسلامي. وقد قابل هذا الارتفاع تراجعاً جزئياً في إيرادات الاستثمارات. وارتفاع مصروفات التشغيل. وقد شملت إيرادات الاستثمارات للعام ٢٠١٥ أرباحاً استثنائية نتيجة لتخارج المجموعة من استثمارها في بنك قطر الدولي. ش.م.ق.



- The increase (decrease) in the net profit/(loss) is due to the followings:

The increase in net profit for the year ended 31st December 2016 as compared to the previous year was primarily due to higher net interest income and net income from Islamic financing. The increase was partially offset by lower investment income and higher operating expenses. Investment income for 2015 included a one off gain in respect of exiting the Group's investment in International Bank of Qatar Q.S.C.

- بلغ إجمالي الإيرادات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة مبلغ 7,676,000 دينار كويتي.
- Total revenues realized from dealing with related parties amounting to KD. 7,676,000
- بلغ إجمالي المصروفات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة مبلغ 66,000 دينار كويتي.
- Total expenditures incurred from dealing with related parties amounting to KD. 66,000

النسبة	البيان	Dividend	توزيعات الأرباح
٣٠%	ثلاثون فلس	cash dividend	توزيعات نقدية
٥%	خمسة أسهم	stock dividend	أسهم منحة
—	—	Other dividend	توزيعات أخرى
—	—	No dividend	عدم توزيع أرباح

		Capital Increase	زيادة رأس المال
—	مبلغ العلاوة:	—	
		Capital Decrease	تخفيض رأس المال
		—	

ختم الشركة	التوقيع	المسمى الوظيفي	الاسم
 R.C. 6310 - 03		المراقب المالي للمجموعة	سوجيت رونجيه Sujit Ronghe



د. محمد يوسف الهاشل
المحافظ

التاريخ: ٢٥ ربيع الآخر ١٤٣٨
الموافق: ٢٣ يناير ٢٠١٧
الإشارة: ٥٤٧/١٠٥/٢

الأخ الفاضل ناصر مساعد عبدالله الساير المحترم
رئيس مجلس إدارة بنك الكويت الوطني

تحية طيبة وبعد ،

بالإشارة إلى كتابكم المؤرخ ٢٠١٧/١/٨ والمرفق به نسخة من البيانات المالية الختامية
الجمعة لمصرفكم لعام ٢٠١٦ ، وعطفاً على البيانات والإيضاحات الواردة إلينا في هذا
الخصوص والتي كان آخرها بتاريخ ٢٠١٧/١/١٨ .

أود الإفادة بأنه بناءً على ما انتهت إليه دراسة البيانات المالية المشار إليها ، فإنه لا يوجد
لدينا ملاحظات في هذا الشأن ، كما نفيديكم بموافقة بنك الكويت المركزي على قيام
مصرفكم بتوزيع أرباح نقدية بنسبة ٣٠% من القيمة الاسمية للسهم الواحد ، أي بواقع
ثلاثين فلساً لكل سهم ، وكذلك بتوزيع أسهم منحة بنسبة ٥% .

وبناءً على ما تقدم ، فإنه يمكن لمصرفكم اتخاذ الإجراءات اللازمة مع الجهات المختصة
لعقد الجمعية العامة للبنك .

ومع أطيب التمنيات ،،،

د. محمد يوسف الهاشل

٥٤٨ - نسخة لهيئة أسواق المال .

٥٤٩ - نسخة لبروزة الكويت .